
+  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istituto d’Istruzione SecondariaSuperiore “Ernesto Guala”  
www.istitutoguala.it 

Posta elettronica certificata : cnis01600l@pec.istruzione.it 
 

Sezione Associata - Istituto Tecnico Commerciale e Geometri “Ernesto GUALA” P.zza Roma n. 7, 
Bra (CN) - Tel. 0172/413760 - Fax. 0172/430380 e-mail : segreteria.itc@istitutoguala.it Sezione 

Associata – IPSIA di Bra  
V. le Rimembranze n. 19, Bra (CN) - Tel- 0172/4171167 – e-mail : 

segreteria.itc@istitutoguala.it Codice fiscale 91022900046 
 

 
Oggetto : Affidamento servizio  supporto psicologico urgente  alunni con difficoltà. 

 
CIG : ZC52A3A3AA 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per IL conferimento di funzioni e compiti alle 
Regioni Ed Enti locali, per la riforma Della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione administrative"; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche" che consente la stipulazione di contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per l’ampliamento dell’offerta formativa;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
VISTO il programma annuale A.F. per il 2019, regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto in data 

27/02/2019;  
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 pubblicato sulla G.U. in data 19.4.2016: “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua , dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e furniture” , come modificato 
dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, con particolare riferimento agli articoli : 

- 32 comma 2, il quale dispone che "prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 



 

 

- 36, comma 2, lettera a), del Codice il quale dispone che per i servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, 
è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici ; 

VISTA la Delibera Anac n. 206 del 01 / 03 / 2018 contenente le Linee Guida n.4 di attuazione del D.Lgs. 18/04/2016 
n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
PREMESSO che nell’ambito del Piano Triennale dell’Offerta Formativa questa Istituzione Scolastica ha predisposto 
l’Area Educativa nell’ambito della quale si può collocare lo “Sportello di Ascolto Psicologico” il cui responsabile 
nell’anno scolastico 2018/19 è stato individuato nella Dott.ssa ARLORIO Alessandra; 
RITENUTO, in ragione di situazioni di grave e preoccupante disagio emotivo riscontrate in alcuni studenti, di dover 
procedere con urgenza a fornire agli stessi un pronto ed adeguato sostegno psicologico;  
CONSIDERATO che, data l’insussistenza nella Scuola di personale con le specifiche competenze per il 
fondamentale e delicato servizio suddetto , si individua nella Dottoressa ARLORIO Alessandra la professionalità più 
adeguata per fare fronte alle predette contingenti situazioni di disagio, in ragione della conoscenza, acquisita in sede di 
Sportello di Ascolto Psicologico, delle problematiche della popolazione studentesca in genere e di quelle degli allievi 
più bisognosi di supporto in particolare ;  
RITENUTO pertanto necessario procedere con estrema urgenza all’offerta del servizio di supporto psicologico suddetto ; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

DETERMINA 

 

1) Di addivenire alla stipula di un contratto di prestazione d’opera occasionale con la Dottoressa 
ARLORIO Alessandra per l’affidamento di un incarico avente durata di 10 ore e come oggetto l’offerta 
di supporto  psicologico urgente ad allievi con particolare fragilità .   

 
2) Gli incontri avranno luogo presso i locali della scuola , con durata e calendario non determinabili in ragione 

del carattere di urgenza dell’intervento richiesto, fino all’esaurimento delle 10 ore previste . 

 
3) La prestazione professionale è a titolo oneroso ed il compenso orario lordo che l’Istituto si impegna a 

corrispondere, al termine dell’ attività, è pari ad € 50,00/h. 

 
4) Non è necessario attivare procedure comparative ex art. 7 comma 6 D. Lgs. 165/2001 in quanto si tratta di 

prestazione “meramente occasionale” , caratterizzata da “intuitu personae” giustificato da quanto riferito in 
premessa; 

 
5) Di imputare la spesa complessiva di €500,00 sul Programma Annuale 2019, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

 

6) Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica, di 
certificazione Durc, per la successiva verifica dell’Amministrazione, nonchè di dichiarazione di assunzione obbligo 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 
 

7) Di procedere , affrontata la contingente situazione di necessità ed urgenza, ad attivare idonea procedura comparativa 
tra professionisti esterni al fine dell’affidamento del servizio “Sportello Ascolto Psicologico” che sarà attivato per 
l’a.s. 2019/2020; 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Alessandra MASSUCCO 

     Firmato digitalmente 



 


		2019-10-17T16:06:16+0200
	Alessandra Massucco




